РЕСПУБЛИКА КРЫМ

 АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛОГОРСКОГО РАЙОНА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ, МОЛОДЕЖИ И СПОРТА

П Р И К А З

30.06.2021                          г. Белогорск                             № 260

Об итогах проведения мониторинга системы

самоопределения и профессиональной ориентации

обучающихся образовательных организаций

Белогорского района

Во исполнение приказа управления образования, молодежи и спорта администрации

Белогорского района от 31.05.2021 г. №220 «Об утверждении Порядка и показателей

мониторинга системы самоопределения и профессиональной ориентации обучающихся

образовательных организаций Белогорского района» в МБОУ Белогорского района с 31.05.

по 30.06.2021 г. состоялся мониторинг системы самоопределения и профессиональной

ориентации обучающихся образовательных организаций Белогорского района, в котором

приняли участие муниципальные бюджетные образовательные учреждения Белогорского

района. На основании подведенных итогов мониторинга,

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Руководителям МБОУ Белогорского района:

1.1. В срок до 31.05.2022 рассмотреть вопрос о направлении педагогических

работников на курсы повышения квалификации по вопросам сопровождения

профессионального самоопределения и профессиональной ориентации обучающихся.

1.2. В срок до 31.05.2022 рассмотреть вопрос о заключении договоров/соглашений о

взаимодействии по вопросам профессиональной ориентации, заключенных образовательной

организацией с учреждениями/предприятиями (исключая договоры/соглашения с

профессиональными образовательными организациями и образовательными организациями

высшего образования).

1.3. В срок до 31.05.2022 рассмотреть вопрос о заключении договоров/соглашений о

взаимодействии по вопросам профессиональной ориентации, заключенных образовательной

организацией с ПОО/ОО ВО.

1.4. В срок до 31.05.2022 обеспечить участие представителей

предприятий/учреждений в работе попечительского совета образовательных организаций.

1.5. В срок до 31.05.2022 рассмотреть вопрос о направлении педагогических

работников на курсы повышения квалификации по вопросам профориентационной работы с

обучающимися с ОВЗ.

1.6. Обеспечить участие обучающихся в олимпиадах, конкурсах, соревнованиях.

1.7. Обеспечить проведение в образовательной организации мероприятий

профориентационной направленности.

1.8. Рассмотреть вопрос о проведении экскурсий, мастер-классов, других мероприятий

профориентационной направленности для обучающихся образовательных организаций.

1.9. Обеспечить участие обучающихся ОО с ОВЗ в профориентационных

мероприятиях (в том числе мероприятиях регионального этапа конкурса по

профессиональному мастерству среди инвалидов и лиц с ограниченными возможностями

здоровья «Абилимпикс»).

1.10. Организовать информационно-просветительские мероприятия для родителей

детей с ОВЗ по вопросам ранней профориентации, профессионального обучения,

проведенных на базе образовательной организации.

1.11. Организовать участие выпускников 9х классов с ОВЗ в профориентационных

мероприятиях, профориентационном информировании, просвещении, профориентационной

диагностике, психологическом профориентационном консультировании (индивидуальном и

групповом).

1.11. Информацию об исполнении настоящего приказа направить в установленные

сроки в сектор дополнительного образования по вопросам спорта и работы с молодежью

управления образования, молодежи и спорта администрации Белогорского района на

электронный адрес: belogorsk_sport@mail.ru.

2. Директору МБОУ «Гимназия №1 им. К.И. Щелкина» г. Белогорск:

2.1. В срок до 01.09.2022 провести мероприятия по привлечению обучающихся к

дополнительным общеразвивающим программам по направлениям:

- научно-техническое;

- туристко-краеведческое.

3. Директору МБОУ «Школа-лицей №2» г. Белогорск:

3.1. В срок до 01.09.2022 провести мероприятия по привлечению обучающихся к

дополнительным общеразвивающим программам по направлениям:

- научно-техническое;

- естественнонаучное.

4. Директору МБОУ «Белогорская СШ №3» г. Белогорск:
4.1. В срок до 01.09.2022 провести мероприятия по привлечению обучающихся к

дополнительным общеразвивающим программам по направлениям:

- научно-техническое;

- естественнонаучное;

- социально-педагогическое.

4.2. Обеспечить участие образовательной организации в региональных, всероссийских

проектах профориентационной направленности.

4.3. Обеспечить участие в онлайн-уроках «Шоу профессий», реализуемых с учетом

опыта цикла открытых уроков «ПроеКТОриЯ», направленных на раннюю профориентацию.

4.4. Организовать участие обучающихся во Всероссийском конкурсе для школьников

«Большая перемена».

4.5. Обеспечить участие обучающихся в психолого-педагогической диагностике

склонностей, способностей и компетенций обучающихся, необходимых для продолжения

образования и выбора профессии.

5. Директору МБОУ «Белогорская СШ №4 им. Б.Чобан-Заде» г. Белогорск:
5.1. В срок до 01.09.2022 провести мероприятия по привлечению обучающихся к

дополнительным общеразвивающим программам по направлениям:

- научно-техническое;

- естественнонаучное;

- туристко-краеведческое.

6. Директору МБОУ «Ароматновская СШ» Белогорского района:
6.1. В срок до 01.09.2022 провести мероприятия по привлечению обучающихся к

дополнительным общеразвивающим программам по социально-педагогическому

направлению.

6.2. В срок до 31.05.2022 обеспечить участие предприятий/учреждений в проведении

профориентационных мероприятий для обучающихся образовательной организации.

6.3. В срок до 31.05.2022 обеспечить проведение профориентационных мероприятий

(акций, встреч, классных часов, родительских собраний, "круглых столов").

7. Директору МБОУ «Богатовская СШ» Белогорского района:
7.1. В срок до 01.09.2022 провести мероприятия по вовлечению обучающихся для

охвата дополнительными общеразвивающими программами по направлениям:

- научно-техническое;

- туристко-краеведческое;

- естественнонаучное.

8. Директору МБОУ «Васильевская СШ» Белогорского района:
8.1. В срок до 01.09.2022 провести мероприятия по вовлечению обучающихся для

охвата дополнительными общеразвивающими программами по направлениям:

- научно-техническое;

- туристко-краеведческое;

- художественное.

9. Директору МБОУ «Вишенская СШ» Белогорского района:
9.1. В срок до 01.09.2022 провести мероприятия по вовлечению обучающихся для

охвата дополнительными общеразвивающими программами по направлениям:

- научно-техническое;

- туристко-краеведческое;

- естественнонаучное.

10. Директору МБОУ «Головановская ОШ» Белогорского района:

10.1. В срок до 01.09.2022 провести мероприятия по вовлечению обучающихся для

охвата дополнительными общеразвивающими программами по направлениям:

- научно-техническое;

- туристко-краеведческое;

- естественнонаучное;

- социально-педагогическое;

- художественное.

10.2. В срок до 31.05.2022 обеспечить участие обучающихся в мероприятиях,

посвященных профориентационной направленности.

11. Директору МБОУ «Зеленогорская СШ» Белогорского района:
11.1. В срок до 01.09.2022 провести мероприятия по вовлечению обучающихся для

охвата дополнительными общеразвивающими программами по направлениям:

- научно-техническое;

- физкультурно-спортивное

12. Директору МБОУ «Земляничненская СШ» Белогорского района:
12.1. В срок до 01.09.2022 провести мероприятия по вовлечению обучающихся в

дополнительные общеразвивающие программы по естественнонаучному направлению.

13. Директору МБОУ «Зуйская СШ №2 им. С. Сеитвелиева» Белогорского

района:
13.1. В срок до 01.09.2022 провести мероприятия по вовлечению обучающихся для

охвата дополнительными общеразвивающими программами по направлениям:

- научно-техническое;

- туристко-краеведческое;

- физкультурно-спортивное;

- социально-педагогическое;

- художественное.

       13.2. Обеспечить участие обучающихся в олимпиадах, конкурсах, соревнованиях.

14. Директору МБОУ «Зыбинская СШ» Белогорского района:

14.1. В срок до 01.09.2022 провести мероприятия по вовлечению обучающихся для

охвата дополнительными общеразвивающими программами по направлениям:

- научно-техническое;

- естественнонаучное;

15. Директору МБОУ «Красногорская ОШ имени Л.К. Никитиной» Белогорского

района:

15.1. В срок до 01.09.2022 провести мероприятия по вовлечению обучающихся для

охвата дополнительными общеразвивающими программами по направлениям:

- научно- техническое;

- социально-педагогическое;

- художественное;

- естественнонаучное.

15.2. Организовать участие обучающихся во Всероссийском конкурсе для школьников

«Большая перемена».

15.3. Обеспечить участие обучающихся в мероприятиях, посвященных

профориентационной направленности, организованных территориальными отделениями

Государственного казенного учреждения РК "Центр занятости населения" (ярмарки

профессий, акции, тестирования).

16. Директору МБОУ «Криничненская СШ» Белогорского района:

16.1. В срок до 01.09.2022 провести мероприятия по вовлечению обучающихся для

охвата дополнительными общеразвивающими программами по направлениям:

- научно-техническое;

- социально-педагогическое;

- естественнонаучное;

- туристко-краеведческое.

16.2. Обеспечить участие предприятий/учреждений в проведении

профориентационных мероприятий для обучающихся образовательной организации.

16.3. Обеспечить проведение профориентационных мероприятий (акций, встреч,

классных часов, родительских собраний, "круглых столов").

17. Директору МБОУ «Крымрозовская СШ» Белогорского района:
17.1. В срок до 01.09.2022 провести мероприятия по вовлечению обучающихся для

охвата дополнительными общеразвивающими программами по направлениям:

- социально-педагогическое;

- туристко-краеведческое.

17.8. В срок до 31.05.2022 обеспечить участие обучающихся в мероприятиях,

посвященных профориентационной направленности, проводимых на базе ПОО и ОО ВО (дни

открытых дверей, акции, встречи).

18. Директору МБОУ «Курская СШ» Белогорского района:
18.1. В срок до 01.09.2022 провести мероприятия по вовлечению обучающихся для

охвата дополнительными общеразвивающими программами по направлениям:

- социально-педагогическое;

- туристко-краеведческое;

- научно – техническое;

- естественнонаучное;

- художественное.

18.2.  В срок до 01.11.2021 обеспечить участие предприятий/учреждений в проведении

профориентационных мероприятий для обучающихся образовательной организации.

18.3. Обеспечить проведение профориентационных мероприятий (акций, встреч,

классных часов, родительских собраний, "круглых столов").

        18.4. Обеспечить участие обучающихся в психолого-педагогической диагностике

склонностей, способностей и компетенций обучающихся, необходимых для продолжения

образования и выбора профессии.

18.5. В срок до 31.05.2022 обеспечить участие обучающихся в мероприятиях,

посвященных профориентационной направленности, проводимых на базе ПОО и ОО ВО (дни

открытых дверей, акции, встречи).

19. Директору МБОУ «Литвиненковская СШ» Белогорского района:
19.1. В срок до 01.09.2022 провести мероприятия по вовлечению обучающихся для

охвата дополнительными общеразвивающими программами по направлениям:

- туристко-краеведческое;

- научно-техническое;

- физкультурно-спортивное.

19.2. В срок до 01.11.2021 обеспечить участие предприятий/учреждений в проведении

профориентационных мероприятий для обучающихся образовательной организации.

19.3. Обеспечить проведение профориентационных мероприятий (акций, встреч,

классных часов, родительских собраний, "круглых столов").

19.4. Организовать педагогическую поддержку при поступлении выпускников,

получивших основное общее и среднее общее образование, в ОО ВО.

19.5. В срок до 31.05.2022 обеспечить участие обучающихся в мероприятиях,

посвященных профориентационной направленности, организованных территориальными

отделениями Государственного казенного учреждения РК "Центр занятости населения"

(ярмарки профессий, акции, тестирования), и проведенных на базе ПОО и ОО ВО (дни

открытых дверей, акции, встречи).

20. Директору МБОУ «Мельничновская СШ» Белогорского района:
20.1. В срок до 30.09.2021 разработать план работы по сопровождению

профессионального самоопределения и профессиональной ориентации обучающихся.

20.2. В срок до 01.09.2022 провести мероприятия по вовлечению обучающихся для

охвата дополнительными общеразвивающими программами по направлениям:

- социально-педагогическое;

- туристко-краеведческое.

20.3. В срок до 01.11.2021 обеспечить участие предприятий/учреждений в проведении

профориентационных мероприятий для обучающихся образовательной организации:

        20.4. Обеспечить проведение профориентационных мероприятий (акций, встреч,

классных часов, родительских собраний, "круглых столов").

       20.5. В срок до 31.05.2022 обеспечить участие обучающихся в мероприятиях,

посвященных профориентационной направленности, организованных территориальными

отделениями Государственного казенного учреждения РК "Центр занятости населения"

(ярмарки профессий, акции, тестирования).

21. Директору МБОУ «Мичуринская СШ» Белогорского района:
21.1. В срок до 01.09.2022 провести мероприятия по вовлечению обучающихся для

охвата дополнительными общеразвивающими программами по направлениям:

- социально-педагогическое;

- туристко-краеведческое;

- научно – техническое;

- естественнонаучное.

21.2. В срок до 31.05.2022 обеспечить участие обучающихся в мероприятиях,

посвященных профориентационной направленности, организованных территориальными

отделениями Государственного казенного учреждения РК "Центр занятости населения"

(ярмарки профессий, акции, тестирования), и проведенных на базе ПОО и ОО ВО (дни

открытых дверей, акции, встречи).

22. Директору МБОУ «Муромская СШ» Белогорского района:
22.1. В срок до 01.09.2022 провести мероприятия по вовлечению обучающихся для

охвата дополнительными общеразвивающими программами по направлениям:

- социально-педагогическое;

- туристко-краеведческое;

- научно – техническое;

- естественнонаучное.

22.2. В срок до 31.05.2022 обеспечить участие обучающихся в психолого-

педагогической диагностике склонностей, способностей и компетенций обучающихся,

необходимых для продолжения образования и выбора профессии.

22.3. Организовать педагогическую поддержку при поступлении выпускников,

получивших основное общее и среднее общее образование, в ОО ВО.

22.4. В срок до 31.05.2022 обеспечить участие обучающихся в мероприятиях,

посвященных профориентационной направленности, проведенных на базе ПОО и ОО ВО

(дни открытых дверей, акции, встречи).

23. Директору МБОУ «Новожиловская СШ» Белогорского района:
23.1. В срок до 01.09.2022 провести мероприятия по вовлечению обучающихся для

охвата дополнительными общеразвивающими программами по направлениям:

- туристко-краеведческое;

- научно-техническое.

23.2. В срок до 31.05.2022 обеспечить участие обучающихся в олимпиадах, конкурсах,

соревнованиях.

23.3. Организовать педагогическую поддержку при поступлении выпускников,

получивших основное общее и среднее общее образование, в ОО ВО.

23.4. В срок до 31.05.2022 обеспечить участие обучающихся в мероприятиях,

посвященных профориентационной направленности, в том числе организованных

территориальными отделениями Государственного казенного учреждения РК "Центр

занятости населения" (ярмарки профессий, акции, тестирования), и проведенных на базе

ПОО и ОО ВО (дни открытых дверей, акции, встречи)

24. Директору МБОУ «Петровская ОШ» Белогорского района:
24.1. Разработать план работы по сопровождению профессионального

самоопределения и профессиональной ориентации обучающихся.

24.2. В срок до 01.09.2022 провести мероприятия по вовлечению обучающихся для

охвата дополнительными общеразвивающими программами по направлениям:

- социально-педагогическое;

- туристко-краеведческое;

- научно-техническое;

- естественнонаучное

24.3.  В срок до 01.11.2021 обеспечить участие предприятий/учреждений в проведении

профориентационных мероприятий для обучающихся образовательной организации:

24.6. Обеспечить проведение профориентационных мероприятий (акций, встреч,

классных часов, родительских собраний, "круглых столов").

24.7. В срок до 31.05.2022 обеспечить участие обучающихся в олимпиадах, конкурсах,

соревнованиях.

24.9. Организовать педагогическую поддержку при поступлении выпускников,

получивших основное общее и среднее общее образование, в ОО ВО.

24.10. В срок до 31.05.2022 обеспечить участие обучающихся в мероприятиях,

посвященных профориентационной направленности, организованных территориальными

отделениями Государственного казенного учреждения РК "Центр занятости населения"

(ярмарки профессий, акции, тестирования), и проведенных на базе ПОО и ОО ВО (дни

открытых дверей, акции, встречи).

25. Директору МБОУ «Русаковская СШ» Белогорского района:
25.1. В срок до 01.09.2022 провести мероприятия по вовлечению обучающихся для

охвата дополнительной общеразвивающей программой по научно-техническому

направлению.